آنچه در مبانی نظری این پژوهش به آن خواهیم پرداخت؛ مروری بر تاریخ نفت ایران و سپس آشنایی با تاریخچه و افکار و عقاید دو حزب جبهه ملی ایران و حزب توده ایران می‌باشد.

ملی شدن صنعت نفت ایران در برهه‌ای تاریخی از زمان شکل گرفت که به جرئت می‌توان گفت پایه‌گذاری تأثیر و تاثرات جغرافیایی و سیاسی ایران و خاورمیانه را تحت شعاع قرار داد. مشارکت بریتانیا در جریان پیدایش نفت ایران از سال ۱۹۰۱ [۱۲۸۰]، یعنی زمانی که ویلیام ناکس داری امتیاز انحصاری اکتشاف نفت را برای مدت ۶۰ سال در سراسر کشور به‌دست آورد شروع شد (Henniker, 2013: 16).

شرکت نفت انگلیس و ایران در ۱۲۸۸/۱۹۰۹ شمسی، با سرمایه دو میلیون لیره تأسیس گردید و صدور نفت از ۱۹۱۳ (۱۲۹۳) آغاز شد. دولت انگلستان سال بعد، به علت اهمیت نفت ۵۶ درصد سهام شرکت را خرید و دو نفر نماینده با حق وتو نسبت به تصمیمات شرکت منصوب نمود و در حقیقت، امتیاز نفت ایران، متعلق به دولت انگلیس گردید (روحانی، ۱۳۵۳:

۵۹).

متن کامل پیشنهاد شوروی هیچ‌گاه در اختیار مردم گذاشته نشد، لیکن اصول کلی آن را کافتارادزه در

کنفرانس مطبوعاتی دوم آبان ماه ۱۳۲۳ فاش ساخت و از همان مقدار که او گفت معلوم شد که آن پیشنهاد به تعبیر دکتر مصدق «تمام کپی» قرارداد نفت جنوب است (همان: ۶۶). عمیق‌ترین پیامد مخالفت با امتیاز نفتی شوروی، آغاز مذاکرات برای بازبینی در موافقتنامه ۱۳۱۲/۱۹۳۳ با شرکت نفت انگلیس و ایران بود. مذاکرات جدید را خود قوام در نوامبر ۱۹۴۷/آبان ۱۳۲۶ یک ماه پس از تصمیم مجلس آغاز کرد. البته این مذاکرات در پشت درهای بسته از سوی سه نخست وزیر بعدی؛ یعنی ابراهیم حکیمی (آذر ۱۳۲۶-خرداد ۱۳۲۷)، عبدالحسین هژیر (خرداد-آبان ۱۳۲۷)، محمد ساعد (آذر ۱۳۲۷-فروردین ۱۳۲۹) دنبال شد.